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راهنما نگاه

افرادی که تمایل دارند گروه جهادی تشــکیل دهند، پیش از 
هر قدمی باید برای ثبت گروه در ســامانه اطلس جهادی اقدام 
کنند. این سامانه که با هدف شبکه سازی گروه ها و رصد و پایش 
لحظه ای فعالیت های آنها راه اندازی شده، به مسئولین سازمان 
بسیج سازندگی سراسر کشور این امکان را می دهد تا به صورت 
برخط اطلاعات لازم درخصوص گروه هــا و فعالیت های آنها را 
دریافت و از گروه ها حمایت کنند. پس اگر به فعالیت های جهادی 
علاقه مندید و تصمیم گرفته اید گروهی جهادی راه اندازی کنید، 
باید فرایند عضویــت و ثبت نام گروه های جهــادی در اطلس 

جهادی را طی کنید. این فرایند شامل مراحل زیر است:

  ثبتنام
برای ثبت نام کافی است مسئولین گروه های جهادی با مراجعه به 
سامانه اطلس به آدرس www.atlasjahadi.ir  اقدام به تعیین 

نام کاربری و رمز عبور کنند.

  ثبتگروهجهادی
پس از ثبت نام و تعیین نام کاربری، لازم است اطلاعات گروه ثبت شود. 
در این بخش اطلاعات کامل گروه جهادی، مسئولین گروه، منطقه 

هدف، عرصه های فعالیت و آدرس و راه های ارتباطی ثبت می شود.

  تأییداطلاعاتگروه
پس از ثبت مشخصات گروه جهادی، اطلاعات آن بلافاصله به 
کارتابل سازندگی ناحیه ارسال و درصورت صحت اطلاعات از 
سوی ناحیه تأیید و برای تأیید نهایی به کارتابل سازندگی استان 

فرستاده می شود.

  صدورکدثبتجدید
تأیید گروه توسط سازندگی ناحیه کمی زمانبر است، اما پس از 
تأیید اطلاعات گروه توسط ناحیه و استان، ابتدا کد ثبت جدید 
برای گروه صادر می شود و پس از آن گروه این امکان را خواهد 
داشت که از سایر امکانات سایت مانند ثبت مجوز اردو، گزارش، 

درخواست حمایت و ثبت منطقه استفاده کند.

 ثبتاردویجهادیودرخواستمجوز
پس از ثبت گروه در اطلس جهادی، فعالیت های لازم جهت اخذ 
مجوز و دریافت حمایت ها از طریق این ســامانه انجام می شود. 
لذا مسئول گروه لازم است قبل از برگزاری اردوی جهادی برای 
اخذ مجوز با ارائه درخواست و مشخصات محل برگزاری و تعداد 
شــرکت کنندگان، عرصه ها و زمان برگزاری را مشخص کند. 
اطلس جهادی امکانات و بخش های زیر را به گروه های جهادی 

و سازمان بسیج سازندگی ارائه می کند:
 ثبتگروهجهادیوارائهشــمارهثبتمجوزبرگزاریاردوی

جهادی
 ثبتگزارشاردووسوابقفعالیتهایگروهجهادی

 ثبتپروژههاینیازمندحمایتنهادهایمتولی
 ثبتاطلاعاتوبرآوردهایمناطقهدف

مراحلثبتگروههایجهادی
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گروههایجهادیبهدستور
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سال79برمیگردد؛دســتوریکهدرپیآنبسیجسازندگی
فعالشد.اماباتحقیقوبررسیدقیقاسنادتاریخیوشواهد
موجود،مشخصشدکهمبداتاریخیشــکلگیریگروههای
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تاریخ نگاری گروه ها و اردوهای جهادی
گروه های جهادی،  علاوه بر فعالیت های عمرانی، در حوزه های بهداشت و درمان، صنعت، آموزش، فرهنگ، فنی و حرفه ای، 

تکنولوژی، اشتغال و استارت آپ ها هم فعال هستند 

سحرجعفریانگزارش
روزنامه نگار

جواناندانشگاهوحوزهپایکارآمدند
 بعد از آن امدادرســانی تاریخی و بکر، امدادرســانی های 

١
 

جهادی به اشکال مختلف و در مقیاس های گوناگون ادامه 
پیدا کرد. تا اینکه انقلاب اسلامی به پیروزی رسید و مردم در صحنه 
که اغلبشان جوانان دانشگاهی و حوزوی بودند با همراهی سازمان ها 
و نیروی ارتش به ایجاد آبادانــی در مناطق محروم که رژیم پهلوی 
کمترین توجه به آنها را داشت، پرداختند. گروه های داوطلب یکی 
پس از دیگری اعزام می شدند و خبر آبادانی ها، انگیزه ای می شد برای 
سایر گروه های در نوبت. دوباره در همین زمان بود که ایده تشکیل 
گروه های مردمی و جهادی برای کمک به محرومان که ولی نعمت  
خوانده می شدند، توسط یکی از استادان دانشگاه تهران در نخستین 
روزهای پیروزی انقلاب مطرح شــد و در فضای انقلابی آن روزها 

بسیار مورد استقبال قرار گرفت. 

سازمانیبرایجهادهایمردمی
حالا دیگر زمــان آن فرا رســیده بــود که ایــده و طرح 

امدادرسانی های جهادی، سازمان یافته و دارای ساختار شود. 2
اردیبهشت سال 58 دانشجویان بســیاری همچنان آماده اعزام به 
مناطق محروم بودند و با همفکری میان دانشگاه های کشور طرحی 
هم ارائه شد برای تشکیل یک سازمان منظم جهادی. طبق روایات 
معتبر، این طرح را شــهید بهشــتی به اطلاع رهبــر کبیر انقلاب 
رساندند؛ طرحی که بر مبنای آن در ٢٧ خرداد ١٣58 امام )ره( فرمان 
تشکیل جهاد سازندگی را صادر کردند. فرمان صادر شد و همه مردم 

با هر تخصص و توانمندی مانند سربازانی آماده، به صف شدند.

موازیکاریوبینظمیآفت
فعالیتهایجهادی

بی دلیل نیست که مقام معظم رهبری به گروه های جهادی 
تذکر داده اند که » کار مردمی به معنی بی نظمی نیســت« 
و مصداق بارز کلام ایشــان را در موازی کاری و ناهماهنگی 
فعالیت بعضــی از گروه هــای جهادی می تــوان دید. امیر 
شــیخی فعال اجتماعی و عضو گروه جهادی احیاء القلوب 
در این باره می گوید:»در بعضــی از حوزه هایی که گروه های 
جهادی به خدمات رسانی می پردازند، میان عملکرد گروه ها 
موازی کاری و ناهماهنگی به چشم می خورد. مثلا در حوزه 
محرومیت زدایی مناطق محروم یا امدادرســانی به مناطق 
حادثه دیده در توزیع بســته های امدادی و معیشتی هیچ 
هماهنگی ای وجود ندارد. بسیاری مواقع شاهد هستیم که 
چند فرد یا خانواده بیشتر از نیاز خود از خدمات و کمک ها 
اســتفاده می کنند و در عوض تعدادی از جمعیت هدف از 
همه  چیز محروم می مانند. ایــن ناهماهنگی ها در بعضی از 
مناطق محروم مانند کوره پزخانه ها سبب سوءاستفاده عده ای 
و تشکیل گروه های مافیایی می شــود که از توزیع عادلانه 
امکانات و رســیدن کمک ها به نیازمندان واقعی جلوگیری 
می کنند.« شیخی معتقد اســت گروه های جهادی چندان 
با همدیگر همــکاری نمی کنند. او می گوید: »ما پیشــنهاد 
کرده ایم در هریــک از مناطق محروم که خدمات رســانی 
ضرورت دارد، قرارگاه جهادی خاص آن منطقه ایجاد شود تا 
برای فعالیت گروه های جهادی و خیران مجوز صادر کند و بر 

محدوده خدمت رسانی نظارت داشته باشد«.

جهادیدرمناطقمحروم
داوود شــقاقی از جهادگرانی اســت کــه در جنوب تهران 
گروه جهادی انصارالزهرا)س( را تشکیل داده، اما محدوده 
فعالیت گروه به جنوب شهر محدود نمی شود و در هر شهر 
یا روستای کشــور که باری روی زمین مانده باشد اعضای 
گروه شــال و کلاه می کنند و در قالب اردوهای جهادی به 

آنجا می روند. 
در مقدماتی که شقاقی برای برگزاری این اردوها پیش بینی 
می کنــد، هماهنگی با ســایر گروه های جهــادی جایگاه 
ویژه ای دارد. او می گوید: »بسیاری مواقع پیش می آید که 
چند گروه جهادی در یک منطقــه محروم همزمان و بدون 
هماهنگی حضور پیــدا می کنند و این مســئله کیفیت و 
نتایج خدمات رسانی آنها را تحت تأثیر قرار می دهد و باعث 
شلختگی کار می شــود. به همین دلیل ما تلاش کرده ایم با 
سایر گروه های جهادی کشور که در حوزه محرومیت زدایی 
و امدادرســانی فعالیت می کنند، ارتباط دوسویه و متقابلی 
داشته باشیم و پیش از برگزاری اردوهای جهادی با انتشار 
فراخوان های وسیع کشوری، شرایطی را به وجود آوریم که 
فعالیت های جهادی گروه ها به صــورت متمرکز و هدفدار 

انجام و از موازی کاری و پراکندگی کار جلوگیری شود.«

اینجهاد،شهادتهمدارد
گروه های جهــادی در هر دوره زمانی و شــرایطی، به گونه ای 

مناسب وارد میدان می شــدند. با آغاز جنگ تحمیلی اعضای ٣
گروه های جهادی اولویت تازه ای برای خدمت یافتند. برخی راهی خط 
مقدم شدند و به دل دشمن زدند، برخی هم پشت جبهه حماسه آفرینی 
کردند. تا اینکه جهاد سازندگی سال 68به وزارت جهاد سازندگی تبدیل 
شد و اعضایش هم به گفته امام )ره( »سنگر سازان بی سنگر« نام گرفتند. 

جهاددرپیجهاد
جهاد در جبهه هــای جنگ تحمیلی با جهــاد در عرصه های 

کشاورزی و اقتصادی کشور همراه بود. موضوع این بود که خیلی 4
از کشاورزان و روستاییان فرزندانی در جبهه ها داشتند و برای زراعتشان 
دست تنها مانده بودند. از سوی دیگر بدون تولید و اقتصاد داخلی قوی، 

جنگ ناممکن می شد و پیروزی حاصل نمی شد. 

اینشعلهخاموشنمیشود
جنگ تحمیلی که تمام شد، گروه های جهادی، جهادی دیگر 

برای بازســازی ویرانی های باقی مانده از جنگ در شــهرها و 5
روســتاها آغاز کردند. به مرور کمیت اردوهای جهادی کاهش یافت. 
سال ٧9نیز وزارت جهاد سازندگی با وزارت کشاورزی ادغام شد و وزارت 
جهادکشاورزی، شــکل گرفت. ســال ٧9با همت و توجه رهبر معظم 

انقلاب به مشعلی بزرگ برای نســل های بعد تبدیل شد. در این سال با 
دستور مقام معظم رهبری تشکیلات جدید »بسیج سازندگی« راه اندازی 

شد. 

حضور،بهوقتحوادث
جهادگران طی این ســال ها همواره گمنام مشــغول خدمت 

بوده  اند؛ خدماتی که اغلب در بزنگاه حوادث مانند زلزله رودبار 6
و منجیل در ســال ١٣69 و زلزله بم در سال 8٢و زلزله اهر و ورزقان در 
سال 9١و زلزله کرمانشاه در سال 96عینیت می یابند. در سیل سراسری 

ایران در سال 98نیز جهادگران بسیاری برای کمک همت کردند.

جهاددراشکالگوناگون
حالا بیش از ٤٢ هزار گروه جهادی در بیش از 5٠٠ استان و شهر 

فعال اند و هر روز بر تعداد و آمار آنها افزوده می شود. گروه های 7
جهادی پای کار در زمینه هر خدمتی هســتند. یکــی از عملکردهای 
درخشان گروه های جهادی را می توان در روزهای یکه تازی کووید-١9 
جســت وجو کرد. بانوان هم حضوری توانمند و مؤثــر در فعالیت های 
جهادی دارند. طبق آمار سازمان بسیج ســازندگی و مجمع گروه های 
جهادی بیش از  ٠٤درصد از اردوهای جهادی از سوی بانوان برپا می شود. 
نکته پایانی اینکه در حال حاضر لایحه تصویب قانون حمایت از جامعه 

جهادگران روی میز مجلس نشینان است.


